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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Аутосомно-доминантный поликистоз почек (АДПП) одно из самых

распространенных наследственных заболеваний, ведущих к развитию

терминальной почечной недостаточности (тХПН). Полиорганное поражение и

высокая частота осложнений, обусловленных поликистозом почек, приводят к

высокой смертности и значительно ухудшают качество жизни больных

[Jacquet A., et al. 2011].

По данным литературы, течение поликистоза почек приводит к развитию

терминальной почечной недостаточности (тХПН) у подавляющего большинства

пациентов к возрасту 60 лет [Тареев И.Е. с соавт., 2000; Furlano M. et al., 2018].

Среди больных, получающих заместительную почечную терапию (ЗПТ)

перитонеальным и гемодиализом, доля этих пациентов составляет 10-15%

[Badani K.K. et al., 2004; Torres V.E., et al. 2007].

Хирургическое лечение может потребоваться ещё до начала ЗПТ для

уменьшения болевого синдрома, при кровотечениях в кисты, макрогематурии,

инфицировании кист и при выявлении злокачественных новообразований

поликистозно-измененных почек (ПКП) [Bennett W.M., et al. 1987; Elzinga L.W. et

al. 1993; Millar M. et al., 2013; Yu J. et al., 2018].

В настоящее время нет ясности в вопросах своевременности и наиболее

эффективной тактики хирургического лечения пациентов с АДПП.

Размерами и инфицированностью ПКП обусловлен большой объем

повреждения окружающих тканей, высокий риск кровотечения и развития

послеоперационных инфекционных осложнений, частота которых может

достигать 50% [Guo P., et al. 2015; Patel P., et al. 2011].

Оперативное лечение по экстренным и клиническим показаниям на фоне

текущего пиелонефрита, бактериемии, сепсиса, анемии, заместительной почечной

терапии, изначального тяжелого статуса пациентов приводит к высокой
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летальности. Частота смертности прооперированных пациентов с урологическим

сепсисом на фоне АДПП может достигать 75% [Pirson Y., et al., 2015; Трушкин

Р.Н., c соавт. 2015].

Учитывая эти обстоятельства, выполнение нефрэктомии ПКП по

клиническим показаниям имеет худший из возможных результат.

Трансплантация почки позволяет увеличить продолжительность и

радикально улучшить качество жизни пациентов с тХПН. Не являются

исключением и больные с АДПП. Среди реципиентов донорской почки 9-10%

относятся к данной категории [Neeff H.P., et al. 2013; Budhram B. et al., 2018].

Однако, в связи с отсутствием общепринятой тактики и ясности в вопросах

подготовки, включения и сопровождения в листе ожидания пациентов с АДПП,

наличие ПКП зачастую становится относительным, а в некоторых случаях и

абсолютным, противопоказанием к трансплантации почки. Высокие же риски

оперативного лечения не позволяют рутинно выполнять

предтрансплантационную нефрэктомию. Данная ситуация приводит к снижению

доступности для этих больных данного вида помощи.

Специалисты во всем мире дискутируют по вопросу необходимости

предтрансплатационной нативной нефрэктомии пациентам с АДПП [Karam G. et

al., 2009; Jankowska M. et al., 2018; Grodstein E. I. et al., 2017]. С одной стороны

при бессимптомном течении поликистоза в стадии тХПН сохранение

собственных почек позволяет избежать ренопривного состояния и связанных с

ним осложнений. С другой же наличие несанированного очага инфекции и

скрытый инфекционный процесс, который может представлять угрозу жизни

реципиента, являются противопоказаниями для трансплантации почки.

В настоящее время в соответствии с национальными и европейскими

клиническими рекомендациями по трансплантации почки перечислены

следующие показания к нативной нефрэктомии у данной категории больных:

- недостаточное пространство для трансплантации

- наличие осложнений поликистоза (некупируемая артериальная гипертензия,

выраженный болевой синдром и т.д.)
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- хронический инфекционный процесс

- злокачественные новообразования ПКП [Готье С.В. с соавт. 2016; Karam G.

et al., 2014; Chapman A.B. et al., 2015; Ars E. et al., 2014].

Также необходимо отметить, что в некоторых трансплантационных центрах

продолжают выполнять симультанные с трансплантацией нефрэктомии при

трансплантации почки [Grodstein E.I. et al., 2017; Jean R.A. et al., 2018]. На наш

взгляд такой подход подвергает неприемлемо высокому риску реципиента за счет

большого объема, травматичности, длительности оперативного вмешательства.

Далеко не всегда хроническая инфекция ПКП манифестирует на

дотрансплантационном этапе. Посевы крови и мочи могут не давать результата

для верификации инфекционного процесса. Также далеко не всегда эффективны

различные визуализирующие методики (ультразвуковое исследование,

спиральная компьютерная томография, позитронно-эмиссионная томография)

[Pijl, J.P. et al., 2018; Kim H., et al. 2018]. Согласно же данным литературы частота

необходимости выполнения нефрэктомии после трансплантации почки

колеблется в различных мировых трансплантационных центрах от 20 до 30%

[Chebib F.T. et al., 2015; Neeff H.P. et al., 2013].

Проявления инфекции на посттрансплантационном этапе на фоне

иммуносупрессивной терапии зачастую приводит к тяжелой системной инфекции,

бактериемии. Лечение таких состояний ассоциировано с высоким риском потери

трансплантата на фоне массивной антибактериальной терапии и необходимости

редуцирования иммуносупрессии для сохранения жизни реципиента [Delaney V.

et al., 1991; Rayner B.L., et al., 1990; Neeff H.P. et al., 2013; Sulikowski T., et al.,

2009].

По данным литературы применение лапароскопических технологий для

выполнения нефрэктомии позволяет уменьшить частоту послеоперационных

осложнений и летальность [Bansal R.K., et al. 2014; Chen K. et al., 2018]. Однако,

приводимая авторами частота послеоперационных осложнений колеблется от 9,5

до 50%. Столь значимый разброс можно объяснить различиями в техниках

7

выполнения инструментальном обеспечении тех или иных центров [Verhoest G.,

et al., 2012; Benhavid Y., et al. 2004; Gill I.S., et al. 2001].

Следует отметить отсутствие в литературе больших рандомизированных

исследований по данной тематике. Опыт одного центра составляет, как правило,

30-40 вмешательств. Относительная редкость нефрэктомии ПКП с

использованием лапароскопического доступа обусловлена технической

сложностью выполнения этих операций [Bansal R.K. et al., 2014].

Таким образом, тактика лечения и подготовки к трансплантации больных с

тХПН, обусловленной АДПП является нерешенной проблемой. Необходимость

выполнения предтрансплантационной нефрэктомии таким пациентам до сих пор

является предметом дискуссии. Причиной этому является сложность и

травматичность оперативного вмешательства, высокая частота осложнений и

летальность.

Применение лапароскопических технологий в лечении пациентов с АДПП

может снизить риски и расширить показания к нефрэктомии, но при этом, данные

литературы по частоте осложнений, длительности и травматичности операций

сильно разнятся, не давая ясной картины.

Какая же тактика лечения и подготовки к трансплантации пациентов с АДПП

будет более эффективной? Инфицированность ПКП и клинические проявления

АДПП, возможность внедрения лапароскопических технологий в арсенал

рутинной практики хирургического лечения таких больных, разработка методик

снижения травматичности оперативного вмешательства, определение показаний к

предтрансплантационной нативной нефрэктомии, подготовка и сопровождение в

листе ожидания трансплантации данной категории пациентов – всё это является

нерешенными задачами, которые определили характер предпринятого

исследования.
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ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования: Оптимизация тактики хирургического лечения и

подготовки к трансплантации почки больных с терминальной почечной

недостаточностью, обусловленной аутосомно-доминантным поликистозом почек.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить частоту встречаемости бактериальной инфекции почек у

пациентов с аутосомно-доминантным поликистозом, виды возбудителей и их

чувствительность к антибактериальной терапии.

2. Разработать и внедрить методики нефрэктомии поликистозно-

измененных почек с использованием лапароскопических технологий, и провести

сравнительный анализ результатов выполнения открытых и лапароскопических

операций, показать преимущества последних.

3. Проанализировать результаты трансплантации больным с аутосомно-

доминантным поликистозом почек в зависимости от варианта

предтрансплантационной подготовки.

4. Разработать оптимальную тактику и алгоритм хирургической подготовки

к трансплантации пациентов с аутосомно-доминантным поликистозом почек

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Проведено интраоперационное микробиологическое исследование

содержимого кист с макроскопическими признаками инфицирования, что позволило


[…]


инфекции сказывается положительно на качестве жизни. Учитывая то

обстоятельство, что большинство пациентов с АДПП в листе ожидания

трансплантации находятся в ренопривном состоянии, данная группа больных

должна иметь приоритет при выборе реципиента почечного трансплантата.

Билатеральная или монолатеральная нефрэктомия - также вопрос,

подлежащий обсуждению. На наш взгляд, у данной категории пациентов в свете

минимизации рисков оперативного вмешательства большое значение имеет его

малоинвазивность. Поэтапное выполнение монолатеральной нефрэктомии в

«холодный» период позволяет уменьшить время операции, интраоперационную

кровопотерю, площадь раневой поверхности, длительность периода гиперкапнии,

выраженность водно-электролитных нарушений после операции (особенно у

больных с сохраненным диурезом), упрощает подбор режима гемодиализа в

раннем и позднем послеоперационном периоде и адаптацию к продолжению ЗПТ.

Особенно значимы эти доводы в случаях оперативного лечения пациентов с

высокими сопутствующими кардиологическими рисками.

Методика билатеральной нефрэктомии практически незаменима и

выполняется в случаях подковообразной почки, выраженной гематурии или

сепсиса, обусловленного нагноением кист, когда невозможно установить какая из

почек является первичным очагом инфекции. Симультанная с трансплантацией

нефрэктомия, на наш взгляд, является порочной практикой, так как ставит под

угрозу судьбу трансплантата и жизнь пациента за счет большого объема

вмешательства и высокого риска инфицирования послеоперационной раны.

Таким образом, предложенный алгоритм обследования, лечения и

хирургической подготовки к пересадке пациентов с АДПП с использованием

лапароскопических методик позволяет улучшить результаты трансплантации и

качество жизни данной категории больных.
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ВЫВОДЫ

1. Инфицировано 80,9% поликистозно-измененных почек, в том числе

при бессимптомном течении заболевания. В большинстве случаев инфицированы

кисты диаметром до 30 мм, недоступные визуализации до операции.

Поликистозно-измененные почки следует рассматривать как очаг хронической

инфекции, требующий санации на этапе подготовки к трансплантации почки.

2. Лапароскопический доступ в хирургии поликистоза почек позволяет

снизить частоту осложнений после нативной нефрэктомии до 13,02% и

летальность до 2,17%. Более благоприятное течение послеоперационного периода

проявляется менее выраженным болевым синдромом, ранней активизацией,

сокращением сроков пребывания в реанимационном отделении и стационаре.

3. Среди пациентов, которым выполнена нативная

предтрансплантационная нефрэктомия достоверно ниже частота эпизодов

инфекционных осложнений в посттрансплантационном периоде, а 5-летние

показатели выживаемости трансплантатов и реципиентов отличаются от

показателей контрольной группы (85,9% и 79,8%, 100% и 87,8% соответственно).

4. Применение предложенного алгоритма хирургической

предтрансплантационной подготовки пациентов с аутосомно-доминантным

поликистозом почек позволило снизить частоту инфекционных осложнений,

улучшить результаты и минимизировать риск выполнения трансплантации почки

данной категории больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Поликистозно-измененные почки следует рассматривать при

подготовке к трансплантации как источник скрытой инфекции.

2. При наличии болевого синдрома, симптомов инфицирования

поликистозно-измененных почек (в том числе анамнестически), а также

бактериурии, лейкоцитурии, гематурии показано выполнение

предтрансплантационной нефрэктомии вне зависимости от размеров почки.

3. Предтрансплантационная нефрэктомия может не выполняться при

бессимптомном течении заболевания, отсутствии лабораторных признаков

инфекции почек, в случаях, когда максимальный размер поликистозно-

измененных почек не превышает 170 мм.

4. Рекомендовано рутинное применение лапароскопического доступа в

хирургическом лечении и подготовке к трансплантации пациентов с

поликистозом почек.

5. Предтрансплантационная нативная нефрэктомия выполняется

поэтапно по одной почке лапароскопическим доступом, предпочтительно в

период отсутствия активного инфекционного процесса.

6. В случаях выявления у пациента сопутствующей кардио-васкулярной

патологии, являющейся противопоказанием к лапароскопии, возможно

выполнение операции в условиях карбоксиперитонеума низкого давления с

использованием лапаролифта.

7. С целью минимизации риска кровотечения и интраоперационной

гиперкалиемии рекомендовано проведение гемодиализа за 14-18 часов до

операции, а в послеоперационном периоде – короткие (по 2 часа) процедуры в

первые и вторые сутки после операции с ограничением введения гепарина до

1250 Ед на процедуру.

8. Пациентам с АДПП, учитывая необходимость пребывания в

ренопривном состоянии, должен быть предусмотрен приоритет при выборе

реципиента почечного трансплантата.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АДПП – аутосомно-доминантный поликистоз почек

АРПП – аутосомно-рецессивный поликистоз почек

БНЭ – билатеральная нефрэктомия

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИМВП – инфекция почек и мочевыводящих путей

ЛМНЭ – лапароскопическая монолатеральная нефрэктомия

ЛБНЭ – лапароскопическая билатеральная нефрэктомия

ЛМНЭ с МА - лапароскопическая монолатеральная нефрэктомия с

мануальной ассистенцией

ЛБНЭ с МА - лапароскопическая билатеральная нефрэктомия с мануальной

ассистенцией

МНЭ – монолатеральная нефрэктомия

ПКП – поликистозно-измененная почка

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

СКТ – спиральная компьютерная томография

тХПН – терминальная почечная недостаточность

УЗИ – ультразвуковое исследование

ИС – схема иммуносупрессивной терапии
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