Отзыв

на автореферат диссертации Дайнеко Василия Сергеевича «Оптимизация тактики хирургического лечения и подготовки к трансплантации пациентов с терминальной почечной недостаточностью, обусловленной аутосомно-доминантным поликистозом почек», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Наиболее эффективная и безопасная тактика лечения и подготовки к трансплантации пациентов с аутосомно-доминантным поликистозом почек остается актуальной проблемой современной трансплантологии. Пересадка почки таким пациентам ассоциирована с высоким риском послеоперационных осложнений, обусловленных наличием скрытой инфекции в кистах. В современной российской и зарубежной литературе постоянно ведутся дискуссии по вопросам необходимости предтрансплантационной нативной нефрэктомии. Сложность, травматичность данного оперативного вмешательства приводят к высокой частоте осложнений и летальности. В то же время осложнения поликистоза на посттрансплантационном этапе на фоне иммуносупрессивной терапии ухудшают отдаленные результаты трансплантации и представляют серьезную угрозу жизни реципиента.

В диссертации проведен анализ результатов этапного хирургического лечения 81 пациента с аутосомно-доминантным поликистозом почек, обобщен опыт работы трансплантационного центра с такими больными за 15 лет. Автор подтвердил высокую частоту встречаемости скрытой инфекции в нативных почках таких пациентов, невозможность её выявления при обследовании на дооперационном этапе. Проведен убедительный анализ прогностической значимости размеров почек при принятии решения о выполнении предтрансплантационной нефрэктомии. В диссертации продемонстрированы преимущества применения лапароскопических методик

В хирургии поликистоза почек, практические рекомендации по послеоперационному ведению таких пациентов могут считаться руководством для врачей разных специальностей, нефрологов, урологов, трансплантологов. Разработанный автором алгоритм, позволяющий с минимальным риском и без ухудшения качества жизни подготовить больного с аутосомно-доминантным поликистозом к трансплантации почки, может служить пособием в практической деятельности врача.

Выводы, сформулированные автором, соответствуют поставленным задачам исследования, обоснованы, их достоверность сомнения не вызывает. Выполненная работа представляет научный и практический интерес для современной трансплантологии.

Результаты исследования полноценно освещены в 9 научных работ, в том числе 3 статьи в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат позволяет составить полное представление об актуальности, научной новизне и практической значимости проведенного исследования.

Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию работы нет. Необходимо отметить также личный вклад автора, самостоятельно выполнившего все этапы представленного исследования.

Диссертационная работа Дайнеко В.С. «Оптимизация тактики хирургического лечения и подготовки к трансплантации пациентов с терминальной почечной недостаточностью, обусловленной аутосомно-доминантным поликистозом почек» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции Постановления Правительства № 335 от 21.04.2016 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор достоин присуждения ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 –
трансплантология и искусственные органы.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета Д 208.055.01.

Руководитель амбулаторным центром
трансплантологии, гепатологии и нефрологии
Федерального государственного бюджетного
учреждения «Российский научный центр
радиологии и хирургических технологий
имени академика А.М. Гранова»
доктор медицинских наук

Герасимова Ольга Анатольевна

Подпись д.м.н. Герасимовой Ольги Анатольевны заверяю.

Главный врач
Федерального государственного бюджетного
учреждения «Российский научный центр
радиологии и хирургических технологий
имени академика А.М. Гранова»
кандидат медицинских наук

Боровик Владимир Владимирович

22 августа 2019г

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский научный
центр радиологии и хирургических технологий имени академика
А.М. Гранова»

197758, Санкт-Петербург, поселок Песочный, ул. Ленинградская, д. 70
Тел. +7 (812) 596-85-43 info@rrcrst.ru